Дело №1-444/2024

(42RS0007-01-2024-002623-55)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 24 июля 2024 года

Судья Ленинского районного суда г. Кемерово Соколов Е.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

Ленинского района г. Кемерово ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Плотниковой А.А.,

при секретаре Цыганковой Э.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, **.**,** года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, со средним техническим образованием, холостого, работающего, зарегистрированного ...: ... судимого:

- **.**,** Ленинским районным судом ... по ч.1 ст.228, ст.73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30-п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30-п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30-п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, 

ч.3 ст.30-п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30-п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

1) В период с 10 часов 00 минут **.**,** до 14 часов 34 минут **.**,** ФИО2, находясь по адресу: ... имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, посредством своего мобильного телефона «Samsung Galaxy A6+» заказал через интернет-мессенджер «Телеграмм» в интернет-магазине «Кузнец» наркотическое средство для личного потребления и оплатил указанную сумму путем перевода со своего банковского счета открытого в АО «Тинькофф Банк».

Сразу после этого ФИО2, получив на свой мобильный телефон «Samsung Galaxy A6+» в интернет-мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством в период с 10 часов 00 минут **.**,** до 14 часов 34 минут **.**,** прибыл на указанный в сообщении участок местности, расположенный на углу ... в ..., имеющий географические ...., где обнаружил в тайнике сверток с наркотическим средством и затем в нарушение Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, без цели сбыта для личного потребления, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрел, забрав из указанного тайника наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,263 гр., включенный согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» и масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Приобретенное указанное наркотическое средство ФИО2 положил к себе в одежду и затем действуя умышленно, незаконно, не имея на то специального разрешения, без цели сбыта для личного потребления, незаконно хранил при себе наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,263 гр., являющийся значительным размером до момента его задержания в 11 часов 05 минут **.**,** и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период с 12 часов 06 минут до 12 часов 40 минут **.**,** в служебном автомобиле, припаркованном в ГК «Комсомольский» по ... в .... 

2) В период с **.**,** до 14 часов 34 минут **.**,** ФИО2, находясь дома по адресу: ... имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом «Михаил ФИО3» (далее по тексту - неустановленное следствием лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное следствием лицо сообщает в интернет-мессенджере «Telegram», функционирующего при помощи сети «Интернет» сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО2 должен забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, затем разложить в тайники на территории ..., фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному следствием лицу в интернет-мессенджере «Telegram», функционирующему при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное следствием лицо выплачивает ФИО2 соответствующую часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств. 

После чего ФИО2 не позднее 14 часов 34 минут **.**,**, находясь по адресу: ... в нарушении требований Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом получил на принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy A6+» от неустановленного следствия лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и затем прибыл на участок местности имеющий ... расположенный за зданием гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: ...,..., где в период с 14 часов 34 минут до 16 часов 47 минут **.**,** забрал из указанного тайника предназначенное для незаконного сбыта расфасованное на разовые дозы наркотическое средство.

Таким образом, ФИО2 незаконно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 5,700 гр., включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», и масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Приобретенное наркотическое средство ФИО2, во исполнение их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить расфасованное на разовые дозы указанное наркотическое средство в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом путем осуществления закладок.

После чего в период с 16 часов 47 минут **.**,** до 11 часов 05 минут **.**,** ФИО2 в продолжении их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, разместил в тайнике на участке местности с ... в металлической трубе, расположенной за гаражом № ** ГК «Комсомольский» по адресу: ..., наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,743 гр., что является значительным размером, сфотографировав в 08 часов 12 минут **.**,** место тайника с данным наркотическим средством. 

Однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 в 11 часов 05 минут **.**,** был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,743 гр., что является значительным размером, помещенное ФИО2 в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 14 часов 15 минут до 16 часов 07 минут **.**,** при осмотре места происшествия: ГК «Комсомольский» по адресу: ...

Таким образом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,743 гр., образующего значительный размер, совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателям, однако по независящим от них обстоятельствам не передали его приобретателям в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота. 

3) В период с **.**,** до 14 часов 34 минут **.**,** ФИО2, находясь дома по адресу: ... имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом «Михаил ФИО3» (далее по тексту - неустановленное следствием лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное следствием лицо сообщает в интернет-мессенджере «Telegram», функционирующего при помощи сети «Интернет» сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО2 должен забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, затем разложить в тайники на территории ..., фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному следствием лицу в интернет-мессенджере «Telegram», функционирующему при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное следствием лицо выплачивает ФИО2 соответствующую часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств. 

После чего ФИО2 не позднее 14 часов 34 минут **.**,**, находясь по адресу: ... в нарушении требований Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом получил на принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy A6+» от неустановленного следствия лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и затем прибыл на участок местности, имеющий ... расположенный за зданием гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: ...,..., где в период с 14 часов 34 минут до 16 часов 47 минут **.**,** забрал из указанного тайника предназначенное для незаконного сбыта расфасованное на разовые дозы наркотическое средство.

Таким образом, ФИО2 незаконно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N- метилэфедрона общей массой не менее 5,700 гр., включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», и масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Приобретенное наркотическое средство ФИО2, во исполнении их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить расфасованное на разовые дозы указанное наркотическое средство в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом путем осуществления закладок.

После чего в период с 16 часов 47 минут **.**,** до 11 часов 05 минут **.**,** ФИО2 в продолжении их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, разместил в тайнике на участке местности с ... под приварной стяжкой правой стены металлического гаража коричневого цвета, расположенного в правом ряду от въезда в гаражный кооператив «Комсомольский» по адресу: ..., наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N- метилэфедрона массой не менее 0,698 гр., что является значительным размером, сфотографировав в 08 часов 32 минуты **.**,** место тайника с данным наркотическим средством. 

Однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 в 11 часов 05 минут **.**,** был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,698 гр., что является значительным размером, помещенное ФИО2 в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 14 часов 15 минут до 16 часов 07 минут **.**,** при осмотре места происшествия: ГК «Комсомольский» по адресу: ...,....

Таким образом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,698 гр., образующего значительный размер, совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателям, однако по независящим от них обстоятельствам не передали его приобретателям в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота. 

4) В период с **.**,** до 14 часов 34 минут **.**,** ФИО2, находясь дома по адресу: ... имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом «Михаил ФИО3» (далее по тексту - неустановленное следствием лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное следствием лицо сообщает в интернет-мессенджере «Telegram», функционирующего при помощи сети «Интернет» сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО2 должен забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, затем разложить в тайники на территории ..., фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному следствием лицу в интернет-мессенджере «Telegram», функционирующему при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное следствием лицо выплачивает ФИО2 соответствующую часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств. 

После чего ФИО2 не позднее 14 часов 34 минут **.**,**, находясь по адресу: ... в нарушении требований Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом получил на принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy A6+» от неустановленного следствия лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и затем прибыл на участок местности, имеющий ... расположенный за зданием гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: ...,..., где в период с 14 часов 34 минут до 16 часов 47 минут **.**,** забрал из указанного тайника предназначенное для незаконного сбыта расфасованное на разовые дозы наркотическое средство.

Таким образом, ФИО2 незаконно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N- метилэфедрона общей массой не менее 5,700 гр., включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», и масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Приобретенное наркотическое средство ФИО2, во исполнении их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить расфасованное на разовые дозы указанное наркотическое средство в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом путем осуществления закладок.

После чего в период с 16 часов 47 минут **.**,** до 11 часов 05 минут **.**,** ФИО2 в продолжении их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере разместил в тайнике на участке местности с ... в отверстии электрического столба, расположенного за металлическим гаражом № ** гаражного кооператива "Северный 3" по адресу: ..., наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N- метилэфедрона массой не менее 0,706 гр., что является значительным размером, сфотографировав в 09 часов 10 минут **.**,** место тайника с данным наркотическим средством. 

Однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 в 11 часов 05 минут **.**,** был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N- метилэфедрона массой не менее 0,706 гр., что является значительным размером, помещенное ФИО2 в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 16 часов 20 минут до 17 часов 10 минут **.**,** при осмотре места происшествия: ГК «Северный 3» по адресу: ...,...

Таким образом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N- метилэфедрона массой не менее 0,706 гр., образующего значительный размер, совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателям, однако по независящим от них обстоятельствам не передали его приобретателям в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота. 

5) В период с **.**,** до 14 часов 34 минут **.**,** ФИО2, находясь дома по адресу: ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом «Михаил ФИО3» (далее по тексту - неустановленное следствием лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное следствием лицо сообщает в интернет-мессенджере «Telegram», функционирующего при помощи сети «Интернет» сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО2 должен забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, затем разложить в тайники на территории ..., фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному следствием лицу в интернет-мессенджере «Telegram», функционирующему при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное следствием лицо выплачивает ФИО2 соответствующую часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств. 

После чего ФИО2 не позднее 14 часов 34 минут **.**,**, находясь по адресу: ..., ... в нарушении требований Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом получил на принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy A6+» от неустановленного следствия лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и затем прибыл на участок местности, имеющий ... расположенный за зданием гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: ..., где в период с 14 часов 34 минут до 16 часов 47 минут **.**,** забрал из указанного тайника предназначенное для незаконного сбыта расфасованное на разовые дозы наркотическое средство.

Таким образом, ФИО2 незаконно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 5,700 гр., включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», и масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Приобретенное наркотическое средство ФИО2, во исполнении их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить расфасованное на разовые дозы указанное наркотическое средство в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом путем осуществления закладок.

После чего в период с 16 часов 47 минут **.**,** до 11 часов 05 минут **.**,** ФИО2 в продолжении их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере разместил в тайнике на участке местности с ... между стволов дерева, расположенного за металлическим гаражом № ** ГК «Северный 3» по адресу: ...,... наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,672 гр., что является значительным размером, сфотографировав в 09 часов 14 минут **.**,** место тайника с данным наркотическим средством. 

Однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 в 11 часов 05 минут **.**,** был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N- метилэфедрона массой не менее 0,672 гр., что является значительным размером, помещенное ФИО2 в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 16 часов 20 минут до 17 часов 10 минут **.**,** при осмотре места происшествия: ГК «Северный 3» по адресу: ...,...

Таким образом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N- метилэфедрона массой не менее 0,672 гр., образующего значительный размер, совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателям, однако по независящим от них обстоятельствам не передали его приобретателям в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота. 

6) В период с **.**,** до 14 часов 34 минут **.**,** ФИО2, находясь дома по адресу: ... имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом «Михаил ФИО3» (далее по тексту - неустановленное следствием лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное следствием лицо сообщает в интернет-мессенджере «Telegram», функционирующего при помощи сети «Интернет» сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО2 должен забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, затем разложить в тайники на территории ..., фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному следствием лицу в интернет-мессенджере «Telegram», функционирующему при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное следствием лицо выплачивает ФИО2 соответствующую часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств. 

После чего ФИО2 не позднее 14 часов 34 минут **.**,**, находясь по адресу: ..., в нарушении требований Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом получил на принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy A6+» от неустановленного следствия лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и затем прибыл на участок местности, имеющий ... расположенный за зданием гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: ...,... где в период с 14 часов 34 минут до 16 часов 47 минут **.**,** забрал из указанного тайника предназначенное для незаконного сбыта расфасованное на разовые дозы наркотическое средство.

Таким образом, ФИО2 незаконно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 5,700 гр., включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», и масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Приобретенное наркотическое средство ФИО2, во исполнении их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить расфасованное на разовые дозы указанное наркотическое средство в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом путем осуществления закладок.

После чего в период с 16 часов 47 минут **.**,** до 11 часов 05 минут **.**,** ФИО2 в продолжении их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере разместил в тайнике на участке местности с .... в дереве за металлическим гаражом в 21 ряду гаражного кооператива «Комсомольский» по адресу: ..., наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,720 гр., что является значительным размером, сфотографировав в 10 часов 28 минут **.**,** место тайника с данным наркотическим средством. 

Однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 **.**,** был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,720 гр., что является значительным размером, помещенное ФИО2 в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 14 часов 15 минут до 16 часов 07 минут **.**,** при осмотре места происшествия: ГК «Комсомольский» по адресу: ...,...

Таким образом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N- метилэфедрона массой не менее 0,720 гр., образующего значительный размер, совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателям, однако по независящим от них обстоятельствам не передали его приобретателям в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота. 

7) Кроме того, в период с **.**,** до 14 часов 34 минут **.**,** ФИО2, находясь дома по адресу: ... имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом «Михаил ФИО3» (далее по тексту - неустановленное следствием лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное следствием лицо сообщает в интернет-мессенджере «Telegram», функционирующего при помощи сети «Интернет» сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО2 должен забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, затем разложить в тайники на территории ..., фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному следствием лицу в интернет-мессенджере «Telegram», функционирующему при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное следствием лицо выплачивает ФИО2 соответствующую часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств. 

После чего ФИО2 не позднее 14 часов 34 минут **.**,**, находясь по адресу: ..., в нарушении требований Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом получил на принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy A6+» от неустановленного следствия лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и затем прибыл на участок местности, имеющий ... расположенный за зданием гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: ..., где в период с 14 часов 34 минут до 16 часов 47 минут **.**,** забрал из указанного тайника предназначенное для незаконного сбыта расфасованное на разовые дозы наркотическое средство.

Таким образом, ФИО2 незаконно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 5,700 гр., включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», и масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Приобретенное наркотическое средство ФИО2, во исполнение их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить расфасованное на разовые дозы указанное наркотическое средство в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом путем осуществления закладок.

После чего ФИО2 часть наркотических средств с целью незаконного сбыта разместил в тайники на территории ....

Однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо довести их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт оставшейся части наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 в 11 часов 05 минут **.**,** был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, расфасованное на разовые дозы, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N- метилэфедрона общей массой не менее 2,161 гр. было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в период с 12 часов 06 минут до 12 часов 40 минут **.**,** в служебном автомобиле, припаркованном в ГК «Комсомольский» по адресу: ...

Таким образом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N- метилэфедрона массой не менее 2,161 гр., образующего крупный размер, совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателям, однако по независящим от них обстоятельствам не передали его приобретателям в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота. 

Подсудимый виновным себя, в совершении инкриминируемого ему деяния, признал полностью.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т.1 л.д.220-224) ФИО2 показал, что в первых числах мая 2024 года в приложении «Телеграмм» ему на телефон от оператора «Кузнец», где он ранее приобретал для личного употребления наркотические средства, пришло сообщение с предложением работы. У него были финансовые трудности, поэтому согласиться на работу связанной со сбытом наркотических средств. В приложении «Телеграмм» по указанию оператора он установил приложение для определения координат по фотографии. После проверки безопасности его переправили на оператора «Михаил Кузбасс», который как раз и давал работу. Ему пояснили, что раскладывать нужно будет уже расфасованные наркотические средства на разовые дозы. После того, как он разложит закладки и скинет все фото, ему говорили, что оплату скинут в виртуальной валюте, которые потом он сможет вывести на карту. **.**,** около 14:00 часов, он находился дома по адресу: ... и с принадлежащего ему мобильного телефона в приложении «Телеграмм» написал оператору «Михаил Кузбасс» о том, что нужна работа. Через некоторое время он ему скинул координаты местонахождения клад-закладки с наркотическим средством «соль». Проверив по координатам, он понял, что данное место за магазином «Лента» на ... в .... Он на автобусе проехал до магазина, а далее прошел пешком по координатам в лесополосу за магазин. Около дерева он обнаружил и поднял клад-закладку: сверток липкой ленты серого цвета. Перед тем как ее поднять, он ее сфотографировал и оправил «Михаил ФИО3», как он и говорил делать, после чего поехал домой. В клад-закладке обнаружил 10 свертков липкой ленты черного цвета. Раскладывать их решил на следующий день. **.**,** около 04:00 часов он прошел в район Шалготарьян и в ГК «Комсомольский» разложил 5 закладок с наркотическим средством, делая фото на принадлежащий ему мобильный телефон, проводя фото через приложение, которое отмечает координаты. После чего он прошел в гаражный кооператив «Северный 3», где разложил 2 закладки с наркотическим средством, делая фото на принадлежащий ему мобильный телефон, проводя фото через приложение, которое отмечает координаты. Когда пошел делать следующую закладку с наркотическим средством, на территории гаражного кооператива его остановили сотрудники полиции. Он сказал, что гуляет, делает закладки с наркотическим средством. После чего его пригласили в служебный автомобиль, в котором провели его личный досмотр в ходе которого было обнаружено и изъяты из кармана штанов 2 мобильных телефона, а из правого кармана штанов изъят сверток липкой ленты черного цвета, из правого кармана кофты изъят сверток липкой ленты черного цвета, из рюкзака, находящегося при нем из пачки сигарет изъят сверток липкой ленты черного цвета. По поводу данных свертков он пояснил, что внутри наркотическое средство для сбыта. Из сумочки из-под ключей изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом. По поводу изъятого пояснил, что внутри наркотическое средство «соль» для личного потребления. Все изъятое было упаковано, опечатано. Составлены протоколы, с которыми все ознакомились, где поставили подписи все участвующие лица. Также он сообщил, что до момента моего задержания, он разложил 7 закладок с наркотическим средством. После чего в присутствии понятых он указал на места, где ранее разложил закладки с наркотическим средством. Все изъятое было упаковано, опечатано. Составлены протоколы, с которыми все ознакомились, где поставили подписи все участвующие лица. Почему 2 свертка, изъятые с его участием на территории ГК не имеют наркотического средства, не знает. 

Помимо полного признания вины подсудимым, его виновность в совершении преступления, полностью подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств:

- показания свидетеля ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.1-3) который показал, что **.**,** в период с 12 часов 06 минут до 12 часов 40 минут он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. На территории ГК «Комсомольский» он и второй понятой сели в салон служебного автомобиля, где уже находились сотрудник полиции и мужчина, представившийся как ФИО2, который сообщил, что при себе имеет свертки с наркотическим средством «соль» для дальнейшего сбыта и для личного потребления. В ходе личного досмотра ФИО3 у него были обнаружены и изъяты: из правого кармана штанов сотовый телефон «Samsung», на который он делал фото разложенных закладок с наркотическим средством для дальнейшего сбыта, а из правого кармана штанов изъят сверток липкой ленты черного цвета, в котором с его слов находилось наркотическое средство «соль» для дальнейшего сбыта; из правого кармана кофты, одетой на нем, сверток липкой ленты черного цвета с двусторонним скотчем, по поводу которого пояснил, что внутри наркотическое средство «соль» для дальнейшего сбыта; из левого кармана штанов, надетых на нем изъят сотовый телефон «Realme»; с левого кармана кофты из сумочки из-под ключей изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, по поводу которого ФИО3 пояснил, что внутри наркотическое средство «соль», которое хранил для личного потребления; из портфеля, находящегося при нем, из пачки из-под сигарет «Филипп морис» изъят сверток липкой ленты черного цвета с двусторонним скотчем, по поводу которого пояснил, что внутри наркотическое средство «соль» для дальнейшего сбыта. ФИО3 также пояснил, что ранее, до момента его задержания, он разложил на территории гаражных кооперативов ГК «Комсомольский» и ГК «Северный 3» закладки с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Изъятое было упаковано и опечатано, составлены протоколы, в которых поставили подписи все участвующие лица;

- показания свидетеля ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.1-3) который показал, что **.**,** в период с 12 часов 06 минут до 12 часов 40 минут он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. На территории ГК «Комсомольский» он и второй понятой сели в салон служебного автомобиля, где уже находились сотрудник полиции и мужчина, представившийся как ФИО2, который сообщил, что при себе имеет свертки с наркотическим средством «соль» для дальнейшего сбыта и для личного потребления. В ходе личного досмотра ФИО3 у него были обнаружены и изъяты: из правого кармана штанов сотовый телефон «Samsung», на который он делал фото разложенных закладок с наркотическим средством для дальнейшего сбыта, а из правого кармана штанов изъят сверток липкой ленты черного цвета, в котором с его слов находилось наркотическое средство «соль» для дальнейшего сбыта; из правого кармана кофты, одетой на нем, сверток липкой ленты черного цвета с двусторонним скотчем, по поводу которого пояснил, что внутри наркотическое средство «соль» для дальнейшего сбыта; из левого кармана штанов, надетых на нем изъят сотовый телефон «Realme»; с левого кармана кофты из сумочки из-под ключей изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, по поводу которого ФИО3 пояснил, что внутри наркотическое средство «соль», которое хранил для личного потребления; из портфеля, находящегося при нем, из пачки из-под сигарет «Филипп морис» изъят сверток липкой ленты черного цвета с двусторонним скотчем, по поводу которого пояснил, что внутри наркотическое средство «соль» для дальнейшего сбыта. ФИО3 также пояснил, что ранее, до момента его задержания, он разложил на территории гаражных кооперативов ГК «Комсомольский» и ГК «Северный 3» закладки с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Изъятое было упаковано и опечатано, составлены протоколы, в которых поставили подписи все участвующие лица;

- показания свидетеля ФИО5, данные им в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.4-6) который показал, что **.**,** в период с 12 часов 06 минут до 12 часов 40 минут он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. На территории ГК «Комсомольский» он и второй понятой сели в салон служебного автомобиля, где уже находились сотрудник полиции и мужчина, представившийся как ФИО2, который сообщил, что при себе имеет свертки с наркотическим средством «соль» для дальнейшего сбыта и для личного потребления. В ходе личного досмотра ФИО3 у него были обнаружены и изъяты: из правого кармана штанов сотовый телефон «Samsung», на который он делал фото разложенных закладок с наркотическим средством для дальнейшего сбыта, а из правого кармана штанов изъят сверток липкой ленты черного цвета, в котором с его слов находилось наркотическое средство «соль» для дальнейшего сбыта; из правого кармана кофты, одетой на нем, сверток липкой ленты черного цвета с двусторонним скотчем, по поводу которого пояснил, что внутри наркотическое средство «соль» для дальнейшего сбыта; из левого кармана штанов, надетых на нем изъят сотовый телефон «Realme»; с левого кармана кофты из сумочки из-под ключей изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, по поводу которого ФИО3 пояснил, что внутри наркотическое средство «соль», которое хранил для личного потребления; из портфеля, находящегося при нем, из пачки из-под сигарет «Филипп морис» изъят сверток липкой ленты черного цвета с двусторонним скотчем, по поводу которого пояснил, что внутри наркотическое средство «соль» для дальнейшего сбыта. ФИО3 также пояснил, что ранее, до момента его задержания, он разложил на территории гаражных кооперативов ГК «Комсомольский» и ГК «Северный 3» закладки с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Изъятое было упаковано и опечатано, составлены протоколы, в которых поставили подписи все участвующие лица. После чего его попросили быть понятым при проведении осмотра местности. Он согласился. После чего они прошли ко входу в гаражный кооператив «Комсомольский», где стоял ФИО2, сотрудники полиции и подошел второй понятой. Снова парня попросили представиться, и он представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он пояснил, что на территории ГК «Комсомольский» разложил 5 закладок для дальнейшего сбыта, а на территории ГК «Северный 3» 2 закладки для дальнейшего сбыта. После чего с участием ФИО3 были осмотрены территории ГК «Комсомольский» и «Северный 3», где ФИО3 добровольно показал места, где разложил закладки с наркотическим средством «соль» для дальнейшего сбыта;

- показания свидетеля ФИО6, данные им в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.7-8), согласно которым, **.**,** около 12:00 часов он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра местности. Затем парень, который представился как ФИО2 пояснил, что на территории ГК «Комсомольский» и ГК «Северный 3» он разложил закладки с наркотическим средством «соль». После этого с участием ФИО3 была осмотрена территории ГК «Комсомольский», расположенного по адресу: ...,... где ФИО3 показал 5 мест, где он спрятал закладки с наркотическим средством, из каждого места было обнаружено и изъято по 1 свертку липкой ленты черного цвета. Как пояснил ФИО3, что внутри свертков наркотическое средство «соль», которое он разложил для дальнейшего сбыта. После чего с участием ФИО3 была осмотрена территория ГК «Северный 3», расположенного по адресу: ...,... где ФИО3 показал 2 места, где он спрятал закладки с наркотическим средством, из каждого места было обнаружено и изъято по 1 свертку липкой ленты черного цвета. Как пояснил ФИО3, что внутри свертков наркотическое средство «соль», которое он разложил для дальнейшего сбыта;

- показания свидетеля ФИО7, данные им в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.11-12), согласно которым, **.**,** он участвовал в качестве понятого при осмотре квартиры по адресу: .... Парень, представившийся как ФИО2 пояснил, что проживает в указанной квартире, своим ключом открыл входную дверь в квартиру. В ходе осмотра был обнаружен и изъят с дивана комнаты по правую сторону от входа в квартиру двусторонний скотч белого цвета, который со слов ФИО3 он использовал, чтобы приклеивать закладки с наркотическим средством для дальнейшего сбыта (т.2 л.д.11-12).

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого и свидетелей, поскольку они последовательны, логичны и непротиворечивы, согласуются с доказательствами по уголовному делу, подтверждают установленные судом обстоятельства, поэтому суд использует их для обоснования своих выводов.

1) Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по факту совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, являются:

- показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.220-224), согласно которым, **.**,**, находясь дома, он решил приобрести наркотическое средство «соль» для личного потребления. Он написал оператору «Кузнец» в приложении «Телеграмм», что хочет приобрести НС «соль» 1,5 грамма. Он ему скинул данные банковской карты, куда пояснил необходимо скинуть денежные средства в сумме 5800 рублей. У него в пользовании была банковская карта друга (Тинькофф банк), зайдя в приложение которого он перевел на указанную банковскую карту денежные средства в сумме 5800 рублей, после чего скинул «Кузнецу» чек о переводе денежных средств. После чего мне ему скинул фото с месторасположением закладки с наркотическим средством. Проверив по координатам, он понял, что данное место около дома по адресу: .... После чего в тот же день **.**,** пешком направился к данному месту, где на углу дома под кирпичом обнаружил сверток, обернутый изолентой черного цвета, который убрал в карман кофты, после пошел домой. Часть наркотического средства он потребил, а часть он хранил в сумочке из-под ключей и носил при себе. Всю переписку с «Кузнецом» он почистил.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом личного досмотра, досмотра и изъятия от **.**,**, согласно которому, в период с 12 часов 06 минут до 12 часов 40 минут у ФИО2 изъяты: из кармана штанов сотовый телефон «Самсунг» с двумя сим-картами: «Теле-2», а так же сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, из правого кармана кофты изъят сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, из портфеля в пачке из под сигарет изъят сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, а из левого кармана штанов сотовый телефон «Реалми». Из левого кармана кофты в сумочке из под ключей был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.16);

- заключением эксперта № ** от **.**,**, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе личного досмотра ФИО2», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, включённого в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 г. №135) (редакция, действующая с **.**,**). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,253 г. Масса вещества, израсходованного на проведение экспертизы, составила 0,010 г. (т.1 л.д.66-70);

У суда нет оснований не доверять заключению эксперта,

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому подозреваемый ФИО2 показал участок местности в 10 метрах от дома по адресу: ... с координатами: ...., где он обнаружил наркотическое средство (т.1 л.д.228-236);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра ... в ... на диване обнаружен двусторонний белый скотч. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что он использовал скотч, чтобы приклеивать закладки с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Также рядом лежат банковская карта ПАО «Сбербанк» № **, банковская карта Тинькофф № **, которые изъяты (т.1 л.д.193-197).

Все вышеперечисленные доказательства соотносятся друг с другом, непротиворечивы, достоверны и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

2) Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по факту по факту покушения на сбыт наркотического средства обнаруженного на участке местности массой 0,743 гр, являются:

- протоколом личного досмотра, досмотра и изъятия от **.**,**, согласно которому, в период с 12 часов 06 минут до 12 часов 40 минут у ФИО2 изъяты: из кармана штанов сотовый телефон «Самсунг» с двумя сим-картами: «Теле-2», а так же сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, из правого кармана кофты изъят сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, из портфеля в пачке из под сигарет изъят сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, а из левого кармана штанов сотовый телефон «Реалми». Из левого кармана кофты в сумочке из под ключей был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.16);

- заключение эксперта № ** от **.**,**, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе ОМП: ГУ «Комсомольский» по адресу: ...,... от **.**,** из металлической трубы коричневого цвета, расположенной за гаражом № ** в ряду, расположенном параллельно ряду по правую сторону от въезда в гаражный кооператив», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, включённого в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 г. №135) (редакция, действующая с **.**,**). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,733 г. Масса вещества, израсходованного на проведение экспертизы, составила 0,010 г. (т.1 л.д.121-125),

У суда нет оснований не доверять заключению эксперта.

- протокол осмотра места происшествия от **.**,**, согласно которому в ходе осмотра ГК «Комсомольский», расположенного по адресу: ...,..., участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что одну закладку для дальнейшего сбыта, расположил в трубе за гаражами. После чего на металлическом гараже с ..., который расположен в параллельном ряду от ряда справа от въезда в ГК, из металлической трубы коричневого цвета изъят сверток липкой ленты черного цвета, как пояснил ФИО3 внутри наркотическое средство «соль» для сбыта (т.1 л.д.78-82);

- протокол проверки показаний на месте от **.**,**, согласно которому подозреваемый ФИО2 показал участок местности в лесополосе за зданием магазина «Лента» по адресу: ...,... с координатами: ... где он подобрал сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.228-236);

- протоколом осмотра предметов от **.**,**, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона «Galaxy A6+», изъятого **.**,** у ФИО2, в галерее, обнаружены фото: с координатами ... сделано в 08:12. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что указывал место закладки с наркотическим средством в металлической трубе.

В мессенджере «Телеграмм» обнаружена переписка с оператором «Михаил ФИО3» от **.**,**, связанная со сбытом наркотических средств, в том числе:

В 14:36 от Михаил ФИО3: «МК Ск мука 10х0,75 прикоп серая лента. Кемерово. .... Находим место по координатам, клад закопан в точке по указателю на фото.», а так же в 16:47 фото от ФИО3, в осмотре ФИО3 пояснил, что это фото поднятой клад-закладки за магазином «Лента» по адресу: ....

В ходе осмотра ФИО8 пояснил, что на принадлежащем ему мобильном телефоне, которым пользовался он, в галерее имеются фото с координатами разложенных закладок с наркотическим средством «соль», которые он разложил в ГК «Комсомольский» и ГК «Северный 3» **.**,** после того, как **.**,** поднял клад-закладку в месте, которое указал Михаил ФИО3. (т.1 л.д.206-214). 

Все вышеперечисленные доказательства соотносятся друг с другом, непротиворечивы, достоверны и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

3) Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по факту по факту покушения на сбыт наркотического средства обнаруженного на участке местности массой 0,698 гр, являются:

- протоколом личного досмотра, досмотра и изъятия от **.**,**, согласно которому, в период с 12 часов 06 минут до 12 часов 40 минут у ФИО2 изъяты: из кармана штанов сотовый телефон «Самсунг» с двумя сим-картами: «Теле-2», а так же сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, из правого кармана кофты изъят сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, из портфеля в пачке из под сигарет изъят сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, а из левого кармана штанов сотовый телефон «Реалми». Из левого кармана кофты в сумочке из под ключей был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.16);

- заключение эксперта № ** от **.**,**, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе ОМП: ГУ «Комсомольский» по адресу: ... от **.**,** из-под приварной стяжки правой стены металлического гаража коричневого цвета, расположенного в правом ряду от въезда в гаражный кооператив», содержит в своём составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным - N- метилэфедрона, включённого в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 г. № 135) (редакция, действующая с **.**,**). Масса вещества, на момент проведения экспертизы составила 0,688 г. Масса вещества, израсходованного на проведение экспертизы, составила 0,010 г. (т.1 л.д.139-143),

У суда нет оснований не доверять заключению эксперта.

- протокол осмотра места происшествия от **.**,**, согласно которому в ходе осмотра ГК «Комсомольский», расположенного по адресу: ... участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что одну закладку он положил на гараже, расположенном в ряду, по правую сторону от въезда в ГК. После чего около гаража металлического коричневого цвета без номерных обозначений, пройдя за гараж справа с дальней стороны из-под приваренной стяжки металлического изъят сверток липкой ленты черного цвета, как пояснил ФИО3 внутри наркотическое средство «соль» для сбыта (т.1 л.д.78-82);

- протокол проверки показаний на месте от **.**,**, согласно которому подозреваемый ФИО2 показал участок местности в лесополосе за зданием магазина «Лента» по адресу: ...,... с координатами: ..., где он подобрал сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.228-236);

- протоколом осмотра предметов от **.**,**, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона «Galaxy A6+», изъятого **.**,** у ФИО2, в галерее, обнаружены фото: ... сделано в 08:32. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что указывал место закладки с наркотическим средством под приварной стяжкой стены гаража.

В мессенджере «Телеграмм» обнаружена переписка с оператором «Михаил ФИО3» от **.**,**, связанная со сбытом наркотических средств, в том числе:

В 14:36 от Михаил ФИО3: «МК Ск мука 10х0,75 прикоп серая лента. Кемерово. .... Находим место по координатам, клад закопан в точке по указателю на фото.», а так же в 16:47 фото от ФИО3, в осмотре ФИО3 пояснил, что это фото поднятой клад-закладки за магазином «Лента» по адресу: ....

В ходе осмотра ФИО8 пояснил, что на принадлежащем ему мобильном телефоне, которым пользовался он, в галерее имеются фото с координатами разложенных закладок с наркотическим средством «соль», которые он разложил в ГК «Комсомольский» и ГК «Северный 3» **.**,** после того, как **.**,** поднял клад-закладку в месте, которое указал Михаил ФИО3. (т.1 л.д.206-214). 

Все вышеперечисленные доказательства соотносятся друг с другом, непротиворечивы, достоверны и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

4) Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по факту по факту покушения на сбыт наркотического средства обнаруженного на участке местности массой 0,696 гр, являются:

- протоколом личного досмотра, досмотра и изъятия от **.**,**, согласно которому, в период с 12 часов 06 минут до 12 часов 40 минут у ФИО2 изъяты: из кармана штанов сотовый телефон «Самсунг» с двумя сим-картами: «Теле-2», а так же сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, из правого кармана кофты изъят сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, из портфеля в пачке из под сигарет изъят сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, а из левого кармана штанов сотовый телефон «Реалми». Из левого кармана кофты в сумочке из под ключей был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.16);

- заключение эксперта № ** от **.**,**, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе ОМП: ГК «Северный 3» по адресу ... от **.**,** из отверстия электрического столба, расположенного за металлическим гаражом серо-коричневого цвета, на котором имеется № ** № **», содержит в своём составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным - N- метилэфедрона, включенного в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 г. № 135) (редакция, действующая с **.**,**). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,696 г. Масса вещества, израсходованного на проведение экспертизы, составила 0,010 г. (т.1 л.д.103-107),

У суда нет оснований не доверять заключению эксперта.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**,**, согласно которому в ходе осмотра территории ГК «Северный 3», расположенного по адресу: ..., участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что на территории данного гаражного кооператива разложил закладки с наркотическим средством «соль» для дальнейшего сбыта. Он пояснил, что положил закладку с наркотическим средством на электрическом столбе вдоль забора за гаражом по левую сторону территории гаражного кооператива, после чего за металлическим гаражом с номером ЛМ-9888 в выемке электрического столба обнаружен и изъят сверток липкой ленты черного цвета, как пояснил ФИО3 внутри наркотическое средство «соль» для сбыта (т.1 л.д.78-82);

- протокол проверки показаний на месте от **.**,**, согласно которому подозреваемый ФИО2 показал участок местности в лесополосе за зданием магазина «Лента» по адресу: ...,... с координатами: ...., где он подобрал сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.228-236);

- протоколом осмотра предметов от **.**,**, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона «Galaxy A6+», изъятого **.**,** у ФИО2, в галерее, обнаружены фото: с координатами ... сделано в 09:10. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что указывал место закладки с наркотическим средством в отверстии электрического столба.

В мессенджере «Телеграмм» обнаружена переписка с оператором «Михаил ФИО3» от **.**,**, связанная со сбытом наркотических средств, в том числе:

В 14:36 от Михаил ФИО3: «МК Ск мука 10х0,75 прикоп серая лента. Кемерово. .... Находим место по координатам, клад закопан в точке по указателю на фото.», а так же в 16:47 фото от ФИО3, в осмотре ФИО3 пояснил, что это фото поднятой клад-закладки за магазином «Лента» по адресу: ...

В ходе осмотра ФИО8 пояснил, что на принадлежащем ему мобильном телефоне, которым пользовался он, в галерее имеются фото с координатами разложенных закладок с наркотическим средством «соль», которые он разложил в ГК «Комсомольский» и ГК «Северный 3» **.**,** после того, как **.**,** поднял клад-закладку в месте, которое указал Михаил ФИО3. (т.1 л.д.206-214). 

Все вышеперечисленные доказательства соотносятся друг с другом, непротиворечивы, достоверны и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

5) Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по факту по факту покушения на сбыт наркотического средства обнаруженного на участке местности массой 0,662 гр, являются:

- протоколом личного досмотра, досмотра и изъятия от **.**,**, согласно которому, в период с 12 часов 06 минут до 12 часов 40 минут у ФИО2 изъяты: из кармана штанов сотовый телефон «Самсунг» с двумя сим-картами: «Теле-2», а так же сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, из правого кармана кофты изъят сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, из портфеля в пачке из под сигарет изъят сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, а из левого кармана штанов сотовый телефон «Реалми». Из левого кармана кофты в сумочке из под ключей был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.16);

- заключение эксперта № ** от **.**,**, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе ОМП: ГК «Северный 3» по адресу ... от **.**,** с пространства между стволов дерева, расположенного за металлическим гаражом серо-коричневого цвета, на котором имеется ... расположенным в ряду по левую сторону гаражного кооператива со стороны въезда в ГК», содержит в своём составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным - N- метилэфедрона, включённого в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Рос-сийской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 г. № 135) (редакция, действующая с 17 марта 2024 года). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,662 г;

У суда нет оснований не доверять заключению эксперта.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**,**, согласно которому в ходе осмотра ГК «Комсомольский», расположенного по адресу: ...,..., участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что одну закладку он расположил в дереве за гаражом по левую сторону территории гаражного кооператива со стороны въезда. После этого за металлическим гаражом с ..., между стволов изъят сверток липкой ленты черного цвета, как пояснил ФИО3 внутри наркотическое средство «соль» для сбыта (т.1 л.д.78-82);

- протокол проверки показаний на месте от **.**,**, согласно которому подозреваемый ФИО2 показал участок местности в лесополосе за зданием магазина «Лента» по адресу: ...,... с координатами: ... где он подобрал сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.228-236);

- протоколом осмотра предметов от **.**,**, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона «Galaxy A6+», изъятого **.**,** у ФИО2, в галерее, обнаружены фото: - с координатами ... сделано в 09:14 Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что указывал место закладки с наркотическим средством в дереве за гаражом.

В мессенджере «Телеграмм» обнаружена переписка с оператором «Михаил ФИО3» от **.**,**, связанная со сбытом наркотических средств, в том числе:

В 14:36 от Михаил ФИО3: «МК Ск мука 10х0,75 прикоп серая лента. Кемерово. .... Находим место по координатам, клад закопан в точке по указателю на фото.», а так же в 16:47 фото от ФИО3, в осмотре ФИО3 пояснил, что это фото поднятой клад-закладки за магазином «Лента» по адресу: ....

В ходе осмотра ФИО8 пояснил, что на принадлежащем ему мобильном телефоне, которым пользовался он, в галерее имеются фото с координатами разложенных закладок с наркотическим средством «соль», которые он разложил в ГК «Комсомольский» и ГК «Северный 3» **.**,** после того, как **.**,** поднял клад-закладку в месте, которое указал Михаил ФИО3. (т.1 л.д.206-214). 

Все вышеперечисленные доказательства соотносятся друг с другом, непротиворечивы, достоверны и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

6) Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по факту по факту покушения на сбыт наркотического средства обнаруженного на участке местности массой 0,710 гр, являются:

- протоколом личного досмотра, досмотра и изъятия от **.**,**, согласно которому, в период с 12 часов 06 минут до 12 часов 40 минут у ФИО2 изъяты: из кармана штанов сотовый телефон «Самсунг» с двумя сим-картами: «Теле-2», а так же сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, из правого кармана кофты изъят сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, из портфеля в пачке из под сигарет изъят сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, а из левого кармана штанов сотовый телефон «Реалми». Из левого кармана кофты в сумочке из под ключей был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.16);

- заключение эксперта № ** от **.**,**, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе ОМП: ГУ «Комсомольский» по адресу: ... по координатам .... в дереве за металлическим гаражом в 21 ряду ГК», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, включённого в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 г. №135) (редакция, действующая с **.**,**). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,710 г. Масса вещества, израсходованного на проведение экспертизы, составила 0,010 г. (т.1 л.д.175-179);

У суда нет оснований не доверять заключению эксперта.

- протоколом осмотра места происшествия от **.**,**, согласно которому в ходе осмотра ГК «Комсомольский», расположенного по адресу: ...,... участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что одну закладку он расположил в дереве, расположенном за металлическим гаражом, расположенном в 21 ряду ГК. Находясь около вышеуказанного дерева ФИО3 указал на дерево, из которого изъят сверток липкой ленты черного цвета, который как пояснил ФИО3, внутри НС соль, которое поместил для дальнейшего сбыта. Место закладки имеет координаты ... Изъятый сверток упакован, опечатан, составлены сопроводительные надписи, в которых поставили надписи все участвующие лица (т.1 л.д.78-82);

- протокол проверки показаний на месте от **.**,**, согласно которому подозреваемый ФИО2 показал участок местности в лесополосе за зданием магазина «Лента» по адресу: ...,... с координатами: ... где он подобрал сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.228-236);

- протоколом осмотра предметов от **.**,**, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона «Galaxy A6+», изъятого **.**,** у ФИО2, в мессенджере «Телеграмм» обнаружена переписка с оператором «Михаил ФИО3» от **.**,**, связанная со сбытом наркотических средств, в том числе:

В 14:36 от Михаил ФИО3: «МК Ск мука 10х0,75 прикоп серая лента. Кемерово. .... Находим место по координатам, клад закопан в точке по указателю на фото.», а так же в 16:47 фото от ФИО3, в осмотре ФИО3 пояснил, что это фото поднятой клад-закладки за магазином «Лента» по адресу: ...

В ходе осмотра ФИО8 пояснил, что на принадлежащем ему мобильном телефоне, которым пользовался он, в галерее имеются фото с координатами разложенных закладок с наркотическим средством «соль», которые он разложил в ГК «Комсомольский» и ГК «Северный 3» **.**,** после того, как **.**,** поднял клад-закладку в месте, которое указал Михаил ФИО3. (т.1 л.д.206-214). 

Все вышеперечисленные доказательства соотносятся друг с другом, непротиворечивы, достоверны и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

7) Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по факту по факту покушения на сбыт наркотического средства изъятого у него, массой 2,161 гр, являются:

- протоколом личного досмотра, досмотра и изъятия от **.**,**, согласно которому, в период с 12 часов 06 минут до 12 часов 40 минут у ФИО2 изъяты: из кармана штанов сотовый телефон «Самсунг» с двумя сим-картами: «Теле-2», а так же сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, из правого кармана кофты изъят сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, из портфеля в пачке из под сигарет изъят сверток липкой ленты черного цвета с двухсторонним скотчем, а из левого кармана штанов сотовый телефон «Реалми». Из левого кармана кофты в сумочке из под ключей был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.16);

- заключение эксперта № ** от **.**,**, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе личного досмотра ФИО2», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, включенного в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 г. №135) (редакция, действующая с **.**,**). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,738 г. Масса вещества, израсходованного на проведение экспертизы, составила 0,010 г. (т.1 л.д.53-57);

- заключение эксперта № ** от **.**,**, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе личного досмотра ФИО2», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, включенного в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (с последними изменениями от **.**,** № **) (редакция, действующая с **.**,**). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, доставила 0,677 г. Масса вещества, израсходованного на проведение экспертизы, составила 0,010 г. (т.1 л.д.40-44);

- заключение эксперта № ** от **.**,**, согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе личного досмотра ФИО2», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, включенного в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 г. № 135) (редакция, действующая с **.**,**). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,716 г. Масса вещества, израсходованного на проведение экспертизы, составила 0,010 г. (т.1 л.д.27-31).

У суда нет оснований не доверять доводам экспертов.

- протокол проверки показаний на месте от **.**,**, согласно которому подозреваемый ФИО2 показал участок местности в лесополосе за зданием магазина «Лента» по адресу: ...,... с координатами: ...., где он подобрал сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.228-236);

- протоколом осмотра предметов от **.**,** согласно которому в ходе осмотра сотового телефона «Galaxy A6+», изъятого **.**,** у ФИО2, в мессенджере «Телеграмм» обнаружена переписка с оператором «Михаил ФИО3» от **.**,**, связанная со сбытом наркотических средств, в том числе:

В 14:36 от Михаил ФИО3: «МК Ск мука 10х0,75 прикоп серая лента. Кемерово. .... Находим место по координатам, клад закопан в точке по указателю на фото.», а так же в 16:47 фото от ФИО3, в осмотре ФИО3 пояснил, что это фото поднятой клад-закладки за магазином «Лента» по адресу: ... (т.1 л.д.206-214). 

Все вышеперечисленные доказательства соотносятся друг с другом, непротиворечивы, достоверны и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

Согласно заключению 

<

данные изъяты> № ** от **.**,**, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состояние психики не страдал и не страдает. 

<

данные изъяты>. В настоящее время он также может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2 л.д.44-46).

У суда нет оснований не доверять заключению экспертов.

Суд квалифицирует действия подсудимого:

1) по преступлению в период времени с 10 часов 00 минут **.**,** до 12 часов 40 минут **.**,** суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, поскольку **.**,** в период времени с 10 часов 00 минут **.**,** до 12 часов 40 минут **.**,** участок местности, расположенный на углу ... в ... ФИО2, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,263 гр., оборот которого на территории Российской Федерации запрещен и хранил при себе до его задержания и изъятия наркотика в период с 12 часов 06 минут до 12 часов 40 минут **.**,**;

2) по преступлению в период времени с в период с 16 часов 47 минут **.**,** до 16 часов 07 минут **.**,** по ч.3 ст.30-п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку ФИО3, в ..., умышленно, не имея на то специального разрешения, группой по предварительному сговору, совместно с неустановленным лицом под никнеймом «Михаил ФИО3», совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,743 гр., в значительном размере, оборот которого, на территории Российской Федерации запрещен, которое не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли и желания подсудимого, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции;

3) по преступлению в период времени с в период с 16 часов 47 минут **.**,** до 16 часов 07 минут **.**,** по ч.3 ст.30-п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку ФИО3, в ..., умышленно, не имея на то специального разрешения, группой по предварительному сговору, совместно с неустановленным лицом под никнеймом «Михаил ФИО3», совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,698 гр., в значительном размере, оборот которого, на территории Российской Федерации запрещен, которое не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли и желания подсудимого, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции;

4) по преступлению в период времени с в период с 16 часов 47 минут **.**,** до 16 часов 07 минут **.**,** по ч.3 ст.30-п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку ФИО3, в ..., умышленно, не имея на то специального разрешения, группой по предварительному сговору, совместно с неустановленным лицом под никнеймом «Михаил ФИО3», совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,706 гр., в значительном размере, оборот которого, на территории Российской Федерации запрещен, которое не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли и желания подсудимого, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции;

5) по преступлению в период времени с в период с 16 часов 47 минут **.**,** до 16 часов 07 минут **.**,** по ч.3 ст.30-п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку ФИО3, в ..., умышленно, не имея на то специального разрешения, группой по предварительному сговору, совместно с неустановленным лицом под никнеймом «Михаил ФИО3», совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,672 гр., в значительном размере, оборот которого, на территории Российской Федерации запрещен, которое не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли и желания подсудимого, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции;

6) по преступлению в период времени с в период с 16 часов 47 минут **.**,** до 16 часов 07 минут **.**,** по ч.3 ст.30-п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку ФИО3, в ..., умышленно, не имея на то специального разрешения, группой по предварительному сговору, совместно с неустановленным лицом под никнеймом «Михаил ФИО3», совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,720 гр., в значительном размере, оборот которого, на территории Российской Федерации запрещен, которое не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли и желания подсудимого, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции;

7) по преступлению в период с 14:34 часов **.**,** до 12:40 часов **.**,** по ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку в период с 14:34 часов **.**,** до 12:40 часов **.**,** поскольку ФИО3, в ..., умышленно, не имея на то специального разрешения, группой по предварительному сговору, совместно с неустановленным лицом под никнеймом «Михаил ФИО3», совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 2,161 гр., в крупном размере, оборот которого, на территории Российской Федерации запрещен, которое не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли и желания подсудимого, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

При назначении наказания лицу, совершившему преступление, суд руководствуется принципом справедливости, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что он участковым характеризуется положительно, холост, работает, на учете у психиатра не состоит, страдает 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд учитывает полное признание подсудимым вины, объяснения, данные им в ходе предварительного следствия, которые суд, по каждому преступлению, учитывает в качестве явок с повинной, активную помощь в раскрытии и расследовании преступлений, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ нет, поскольку по делу не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Поскольку в соответствии с п.34 Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»» при совпадении верхнего и низшего пределов наказания по ч.3 ст.30-ч.3 ст.228.1 и по ч.3 ст.30-ч.4 ст.228.1 УК РФ, применения положений ст.64 УК РФ не требуется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, степени общественной опасности преступлений, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, возможны лишь в условиях изоляции в местах лишения свободы без штрафа и ограничения свободы (ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ), поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. По этим же мотивам, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.73 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ (по каждому преступлению), ч.3 ст.66 УК РФ (по преступлениям, связанным с покушением на незаконный сбыт наркотических средств).

При определении размера наказания путем частичного сложения, суд руководствуется ч.2 ст.69 УК РФ.

Учитывая, что подсудимым совершено умышленное особо тяжкое преступление при условном осуждении по приговору Ленинского районного суда ... от **.**,**, суд считает необходимым на основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по указанному приговору отменить, назначив окончательное наказание в виде лишения свободы по правилам ст.70 УК РФ, то есть путем частичного присоединения неотбытого наказания по данному приговору к наказанию, назначенному за вновь совершенное преступление.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, как совершившему особо тяжкие преступления и не отбывавшим лишение свободы наказание, подсудимому в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Согласно Постановлению Конституционного суда РФ от 07.03.2017 года №5-П, под орудиями преступления понимается любое имущество, использованное или предназначенное для использования любым способом, целиком или частично, для совершения преступления или преступлений.

Согласно ч.3 ст.81 УПК РФ во взаимосвязи с положениями статьи 104.1 УК РФ, такие имущественные объекты, как орудия или иные средства совершения преступления, которые в качестве вещественных доказательств обеспечивают выявление имеющих значение для уголовного дела обстоятельств, после завершения производства по данному делу, по существу, утрачивают свое процессуальное качество, но могут сохранять значимость как объекты вещного права (если только они не запрещены к обращению и не изъяты из незаконного оборота) и как таковые подлежать конфискации, которая в этих случаях, имея целью удержание самого правонарушителя и других лиц от противозаконного использования принадлежащего им имущества, выступает юридическим последствием инкриминируемого лицу уголовно наказуемого деяния.

В ходе дознания у ФИО2 был изъят признанный вещественным доказательством и приобщенный к уголовному делу мобильный телефон «Samsung Galaxy A6+», который он использовал для приобретения наркотического средства, то есть являлся средством совершения преступления, что согласуется с п.3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 года №17 (ред. от 12.12.2023) «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», согласно которому, указанный телефон подлежит конфискации на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ как средство совершения преступления, имеющее материальную ценность.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным:

1) в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы,

2) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы,

3) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы,

4) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы,

5) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы,

6) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы,

7) в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний определить наказание в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Ленинского районного суда ... от **.**,**.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить наказание, не отбытое по приговору Ленинского районного суда ... от **.**,**, и окончательно назначить наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного до вступления приговора в законную изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей, взяв его под стражу немедленно.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с **.**,** по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

- наркотическое вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой 5,783 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Ленинский» Управления МВД России по ..., - хранить там же до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела,

- моток двустороннего скотча белого цвета, банковскую карту «Tinkoff банк», банковскую карту «СБЕРБАНК», пачку сигарет «PHILIPMORRIS», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО отдела полиции «Ленинский» СУ Управления МВД России по ... – уничтожить,

- сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A6+», хранящийся камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Ленинский» Управления МВД России по ..., принадлежащий ФИО9. - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.А. Соколов